ſuppoſito

supposito quòd papa habet auctoritatem con-
dendi leges obligatorias in foro conscientiaè,
si papa committeret alicui ut daret leges alicui
communitati, præcipiens eis, ut obedirent,
nonne præcepta Legati haberet vim obligan-
di in foro conscientiaè? Ergo qua ratione cum
Deus dicat, Per me reges regnant, & legum cõ-
ditores iusta decernunt, quare decreta illo-
rum non obligabunt similiter in foro consci-
entiaè? Et ut apertius cõstet, uidetur omnino ab-
surdum, quòd si papa præcipiat, quòd in hac
ciuitate obediãt Cardinali legato, præcepta Le-
gati obligarent ad culpam, ut omnes faten-
tur. & cum Christus præcipiat parere principi-
bus, negare principum legem obligaret ad cul-
pam. Et tandem qui concedunt leges pontifi-
cum obligare ad culpam, negare nullo modo
possunt, quin etiam leges ciuiles obligent. Ita
Dominus constituit principes seculares ad gu-
bernandam rempublicam secularem, sicut Põ-
tifices ad spiritualem. Nec illico dictum Domi-
ni, Qui uos spernit, me spernit, non solum ad
ecclesiasticos, sed etiam ad ciuiles magistratus
spectat: nec minus diligenter in scriptura com-
mendatur obedientia principum secularium,
quàm ecclesiasticorũ. Nihil ergo interest quã-
tum ad obligationem, q̃ tã humanæ sint le-
ges, quàm diuinæ, sicut æquè uerum sacramẽ-
tum esset ab Apostolis, aut ab ecclesia condi-

tum, si eam potestatem habuisset, ac si à Christo: nec minus obligabat lex uetus, quæ tamen per angelos fuit data, non à Deo per se, quàm obligat Euangelica ab ipso Christo per se ipsum data: & hoc pro certo tenendum.

18. Dubitari autem potest * ad quam culpam obligentur, ad mortalem, an ad ueniale solum. Et quòd obligent ad mortalem aliquando, satis constare potest ex uerbo Pauli iam allegato. Qui autem resistunt, sibi damnationem acquirunt. Item Dathan, & Abiram de uorati sunt, quia resisterunt Moyse & Aaron: non autem puniuntur pœna mortis pro culpa ueniali. In còtrarium autem, quòd nùquã obligent ad mortales uidetur. Nam si concurreret præceptum diuinum solum ad ueniale obligans, cum quacunq; lege humana, potius oportebit transgredi legem humanam, quàm mentiri: si autem lex humana aliqua obligaret ad mortale, potius esset parendum illi, quàm præcepto de ueniali, cum mortale potius sit fugiendum.

Respondetur ad hoc dubium graue ex paulo ante dictis. Dicitur est, quòd quò ad uim obligandi idem est iudicium de legibus humanis & diuinis: ad considerandum autem quomodo, aut quantum obligant humanæ leges, oportet eas còsiderare, ac si essent diuinæ. Humana enim lex, quæ si esset diuina, obligaret ad ueniale, obligat etiam ad ueniale: & quæ